

Til Sundhedsudvalget
Folketinget

Den 17. december 2010

LIVa – Forening mod skadevirkninger af prostitution, Reden i København, KFUKs Sociale Arbejde og Safe and Alive ønsker at få foretræde for Sundhedsudvalget. Vi henvender os til sundhedsudvalget, fordi vi mener det er vigtigt, at skadevirkningerne ved prostitution kommer til at præge de kommende sundhedspolitiske tiltag. Pt. bliver prostitution kun diskuteret som et socialt problem og ikke som en tilstand, der har mange langvarige og sundhedsskadelige konsekvenser¹.

Vi fra LIVa, Reden i København, Safe and Alive og KFUKs Sociale Arbejde mener, at prostitutionens skadevirkninger er sammensat af komplekse problemstillinger bl.a. fysiske og psykiske problemer, som enten er pådraget, eller er blevet yderligere forværret af prostitution. Derfor er det vigtigt, at sundhedssystemet begynder at medtænke kvinder i og efter prostitutionstilværelse som deres målgruppe, der har behov for sundhedsfaglig hjælp, både af fysisk og psykisk karakter. Det er en kendsgerning, at kvinder, der er eller har været i prostitution, ofte har svært ved at henvende sig til det offentligt etablerede sundhedssystem for at få et helhedsorienteret behandlingsforløb bl.a. pga. stigma og mangel på viden hos sundhedssystemet.

Prostitution er en del af virkeligheden, både i storbyer og på landet. Det udgør i det skjulte et stort samfundsmæssigt og socialpolitisk problem. Mange gør gældende, at prostitution er et frit valg, og at der ikke er grund til at gøre kvindernes problemer til et socialt og behandlingskrævende emne. Dette synspunkt ser dog totalt bort fra, at der sjældent er tale om et frit valg², og at prostitutionen har mange negative følger³.

Det er en kendsgerning, at kvinder uanset hvordan de er havnet i prostitution, for manges vedkommende har behov for hjælp – herunder også hjælp fra sundhedsvæsenet. Blandt dem er der fx en repræsentation af kvinder, som har været udsat for overgreb og omsorgssvigt tidligere i livet. De fleste kvinder, som vi har personligt kendskab til, bekræfter, at de har oplevet overgreb, vold og misbrug mens de har været i prostitution. De oplever, at de har en øget risiko for smitte med seksuelt overførte sygdomme. Deres beretninger bekræfter udenlandske og danske undersøgelser og selvbiografier, skrevet af kvinder, der tidligere har været prostituerede⁴. Dette understreger, at prostitution i mange tilfælde har en række fysiske, psykiske og sociale skadevirkninger.

LIVa, Reden i København, Safe and Alive og KFUKs Sociale Arbejde oplever, at behandlingen af prostitutions skadevirkninger er fragmenteret, og ofte helt fraværende i det eksisterende system. Derudover har de eksisterende tilbud ikke en helhedsorienteret tilgang. Hvis en kvinde i eller efter prostitution søger hjælp, så kan hun risikere flere forskellige behandlere indenfor flere forskellige områder uden nogen som helst koordinering⁵. Det er en kendsgerning, at nogle undlader at søge sundhedshjælp, fordi de frygter, at det vil blive opgivet til myndighederne, at de har tjent sorte penge sideløbende med, at de har hævet kontakthjælp. Vi oplever, at psykiske skadevirkning ofte først kommer snigende efter kvinden har forladt prostitution, nogle gange efter flere år, og at muligheden for psykologhjælp (der jo kun gives på grund af akut krise), derfor oftest er bortfaldet, hvilket efterlader kvinden uden reel mulighed for psykologbehandling. Derfor mener de ovennævnte organisationer, at det er vigtigt, at politikerne i sundhedsudvalget sætter fokus på området med sundhedsfaglige vinkler.

Vi henvender os til sundhedsudvalget, fordi vi mener, at prostitution ikke udelukkende bør anses for at være socialt problem, men også som et sundhedsmæssigt problem for det enkelte menneske, såvel som for samfundet. Det er vigtigt, at de berørte menneskers skader også bliver anerkendt som et sundhedsmæssigt problem, der skal løses ved sundhedsmæssige tiltage. Vi beder sundhedsudvalget om at tage stilling til og drøfte helhedsorienterede behandlingsmuligheder eller mangel på samme for kvinder i og efter en prostitutionstilværelse. I den anledning anmoder vi også om at deltage i udvalgets møde for at kvalificere diskussionen.

Med venlig hilsen

Flora Ghosh

Forperson
LIVa – Forening mod
skadevirkninger af prostitution
Tlf. 27265645
Mail: info@livadk.org
www.livadk.org

Anette Rix

Leder
Reden i København
KFUKs Sociale Arbejde
Tlf. 33 23 40 52
Mail: anette-rix@reden.kk
www.redenkoebenhavn.dk

Helle Jarlmose

Generalsekretær
KFUKs Sociale Arbejde
Niels Hemmingsengade 10, 2.
1153 København K
Tlf. 35 26 30 33

David Munis Zepernick

Bestyrelsesformand
Fonden Safe and Alive Vartov.
Farvergade 27, opgang L, 3. sal
1463 København K.
Tlf. +45 23 69 70 34
Davidmz@safe-and-alive.dk

¹Denne seneste undersøgelse fra Servicestyrelsen ”Prostitution på massageklinik- risici og fastholdelsesfaktorer” efterlyser studier af skadevirkning og sundhedsmæssigt tilstand af prostitution (side 25). Der er flere kvinder i prostitution leder af psykosomatiske lidelser (side 41). 84% af kvindelige prostituerede fortæller ikke til deres læger om prostitution (Ibid. Barlach, Lise og Gunvor Christensen 2004. Prostitution på massageklinikker – En spørgeskemaundersøgelse om kvinder, der prostituerer sig på massageklinikker, VFC Socialt Udsatte og mfl.)

²Kara, Siddharth, 2008. Sex Industry – Inside the Business of Modern Slavery University Presses Of California, Columbia And Princeton. 2008. Forfatteren undersøger om prostitueredes vilkår både i mange asiatiske og vestlige lande.

³Fodnote 1 og 2 samt Ishøj, Torben mfl. Fra Socialmedicinsk Klinik Glostrup i undersøgelsen Gadeprostitution og stofmisbrug har bl.a. beskrevet negative følgevirkninger af prostitution. En tysk undersøgelse fra 2004, Health, Well-being and Personal Safety of women in Germany beskriver negative følgevirkninger af prostitution. Derudover kan personlige beretninger fra tidligere prostituerede i Danmark dokumentere negative følgevirkninger. Her kan der nævnes Ingen må vide det - Tolv kvinder fortæller om et liv i prostitution, 2008 Servicestyrelsen, Barlach, Lise (2004). Fortællinger om prostitution. En sociologisk analyse af tre selvbiografier. Videns- og formidlingscenter, socialt udsatte.

⁴Ibid.

⁵Vores viden og erfaring bliver bl.a. bekræftet af den seneste rapport af Servicestyrelsen: Prostitution på massageklinik- Risici og fastholdelsesfaktorer, 2010 og Redegørelse om prostitution i København 2007, Socialforvaltningen, Københavns Kommune.